
COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

__________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89   del  15-11-2022

Oggetto: Approvazione Nuovo Codice di Comportamento

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 17:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Partecipano i Signori:

Munzittu Antonino Sindaco P
Basciu Monica Vice Sindaco A
Secci Alberto Assessore P
Piras Carlo Assessore A
Ena Stefano Assessore P

presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza Sig. Munzittu Antonino in qualità di Sindaco .

Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, il
Segretario Comunale Dott. Macciotta Daniele.

Il Sindaco, presente in sede, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 54, commi 1 e 5, del D. Lgs. n. 165/2001, che ha previsto:

l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione
dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà,
imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico;

la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta
alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di
valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di
comportamento di cui al citato comma 1; a tali fini, la Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT)
definisce criteri, linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di
amministrazione;

VISTO:
 il Decreto del presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, Regolamento recante-

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
La deliberazione n. 75/2013 dell’Autorità nazionale anticorruzione avente ad oggetto Linee-

guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma
5, D. Lgs. n. 165/2001);
Il codice di comportamento integrativo del Comune di Decimoputzu approvato con-

deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 12.12.2013;

RILEVATO che l’art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce
all’ANAC il potere di definire “criteri, linee guida e modelli uniformi per singoli settori o
tipologie di amministrazione ai fini dell’adozione dei singoli codici di comportamento da
parte di ciascuna amministrazione”, linee guida che possono essere sia generali, che di settore
destinate a specifiche categorie di amministrazioni;

VISTA la deliberazione ANAC n. 177 del 19/02/2020 recante le “Linee guida in materia di
Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”;

DATO ATTO che l’ANAC con la succitata deliberazione n. 177/2020 ha precisato:
che, tra le misure di prevenzione, i codici di comportamento rivestono un ruolo importante●

nella strategia anticorruzione delineata dalla legge 190/2012;
che i codici di comportamento costituiscono lo strumento che più di altri si presta a●

regolare le condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse pubblico, in
una stretta connessione con il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT);
che la predisposizione del codice di comportamento sia compito del Responsabile della●

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT);
che la piattaforma dell’ANAC, predisposta per l’acquisizione dei PTPCT, tra i quesiti del●

monitoraggio sull’attuazione del piano anticorruzione, chiede di indicare se il codice di
comportamento sia stato adeguato alle previsioni delle Linee guida;
che il codice di comportamento, piuttosto che strumento riferibile alle attività di gestione●

del personale, sia un documento funzionale al contrasto della corruzione, tanto che debba
essere formulato dal RPCT;

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 15-11-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 2



RILEVATO che ANAC “invita” le amministrazioni ad aggiornare i propri codici sulla base
della deliberazione n. 177/2020;

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione alla misura del PTPCT 2021-2023, la
Giunta comunale ha approvato, su proposta del Segretario Comunale, con deliberazione n.
54 del 21.12.2021, uno schema di nuovo codice di comportamento;

DATO ATTO che il testo del codice di comportamento è rimasto depositato e pubblicato
dal 21.12.2021 al 28.12.2021, allo scopo di raccogliere suggerimenti e proposte di
emendamento da parte di dipendenti, sindacati, associazioni, gruppi, partiti, singoli cittadini;

RILEVATO che non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di
emendamento circa i contenuti del nuovo codice di comportamento da parte delle parti
sociali e dei cittadini;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione con verbale n. 11 del 30.12.2021, ha espresso
parere positivo all’adozione del nuovo codice di comportamento dell’ente;

RITENUTO, a conclusione del procedimento, pertanto, di approvare il testo definitivo del
nuovo codice di comportamento dell’ente, aggiornato alle Linee guida dell’ANAC di cui alla
deliberazione n. 177/2020, abrogando il codice previgente approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 116 del 12.12.2013;

ACQUISITO sulla presente proposta il solo parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 del Segretario comunale in ordine alla

regolarità tecnica;

Con votazione unanime,

DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

DI APPROVARE, in via definitiva, il nuovo codice di comportamento del personale
dipendente, che si compone di n. 18 articoli e degli allegati A), B), C), D), che si allega
quale parte integrante e sostanziale della presente;

DI DARE ATTO che è conseguentemente abrogato il previgente codice di comportamento
dell’ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 12.12.2013;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria per la pubblicazione del
nuovo codice di comportamento del personale dipendente nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente” e di consegnarlo a tutti i soggetti individuati nell’art. 17 del
DPR n. 62/2013;

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 15-11-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 3



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co.
4 del D.Lgs. n. 267/2000, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo codice di
comportamento del personale dipendente comunale.

La seduta si chiude alle ore 17,55

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 15-11-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
Munzittu Antonino Macciotta Daniele

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Cau Sandro

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta eseguibile dalla data di adozione per intervenuta
dichiarazione di immediata esecutività.
Lì, 15-11-2022

IL Segretario Comunale
Macciotta Daniele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione
digitale”  (D.Lgs. 82/2005)”

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 15-11-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 5


